РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ
ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»

РЕШЕНИЕ

от 27.06.2022 года № 05

О внесении изменений в Устав сельского поселения «село Лесная»

В целях приведения Устава сельского поселения «село Лесная» в соответствии с Федеральными законами от 20.07.2020 №236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»», от 29.12.2020 №464-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения», от 08.12.2020 №411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальный образований» и статью 44  Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 30.04.2021 №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  от 11.06.2021 №170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», от 01.07.2021 №289-ФЗ «О внесении изменений  в статью 28 Федерального закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законами Камчатского края от  28.07.2021 №637 «О внесении изменений  в статью 3 Закона Камчатского края  «О закреплении отдельных вопросов  местного значения городских поселений за сельскими поселениями в Камчатском крае», от 14.09.2021 №646 «О внесении изменений  в статью 3 Закона Камчатского края  «О закреплении отдельных вопросов  местного значения городских поселений за сельскими поселениями в Камчатском крае», от 23.11.2021 №3 «О внесении изменений в Закон Камчатского края «О назначении и проведении опроса граждан в муниципальных образованиях в Камчатском крае», от 27.12.2021 №26 «О внесении изменений в статью 3 Закона Камчатского края «О закреплении отдельных вопросов местного значения городских поселений за сельскими поселениями в Камчатском крае», а также учитывая рекомендации Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Камчатскому краю по устранению замечаний, имеющихся к тексту Устава, Совет депутатов сельского поселения «село Лесная»

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения «село Лесная» следующие изменения:
1) часть 2 статьи 7 дополнить пунктами 14.1 и 14.2 следующего содержания:
«14.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществлении разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;
14.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»
          2) статья 7
         а) пункт 2 часть 2 слова «сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»,
         б) пункт 19 часть 2 слова «использования и охраны» заменить словами « охраны и использования».
        в) пункт 26 часть 2 изложить следующего содержания:
        «26) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ».
3) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;»;
4) статью 18 дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
5) статья 19 часть 4 изложить  следующего содержания:
	«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения «село Лесная» о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте сельского  поселения «село Лесная» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях  жителей сельского поселения «село Лесная», опубликование (обнародование) результатов  публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
   Уставом сельского поселения «село Лесная и (или) нормативные правовыми актами представительными органами муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
6) в статье 20:
а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения «село Лесная»,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»
б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения  и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов сельского поселения «село Лесная».»
7) в статье 22:
а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе учувствовать жители сельского поселения «село Лесная» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего  возраста.»
б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей сельского поселения «село Лесная» или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта,»
в) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей Совет депутатов сельского поселения «село Лесная».
8) пункт 3 части 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:
 «3) жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта, в случае если возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан предусмотрена нормативным правовым актом Совета депутатов сельского поселения «село Лесная»»;
9) часть 7 статьи 22 пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1) за счет средств местного бюджета- при проведении опроса граждан по инициативе Совета депутатов сельского поселения «село Лесная», главы сельского поселения «село Лесная», жителей сельского поселения «село Лесная»;
«2) за счет средств краевого бюджета- при проведении опроса граждан по инициативе Правительства Камчатского края или Уполномоченного органа.»
10) абзац второй части 1 статьи 31 признать утратившим силу;
        11) пункт 7 часть 1 статьи 32 изложить следующего содержания:
«7) прекращения гражданства Российской Федерации  либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым  иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительства или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
12) пункт 8 часть 1 статьи 35 изложить следующего содержания:
«8) прекращения гражданства Российской Федерации  либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым  иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительства или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
13) часть 3 статьи 39 изложить следующего содержания:
«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
14) пункт 9 части 3 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«9) сообщать в письменной форме главе сельского поселения о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»
15) часть 3 статьи 45 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
9.1) сообщать в письменной форме главе сельского поселения  о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на  жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»
16) в статье 46:
а) пункт 6 часть 2 изложить следующего содержания:
«6) прекращения гражданства Российской Федерации  либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым  иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительства или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»
б) пункт 7 часть 2 изложить следующего содержания:
«7) обязан сообщить в письменной форме главе сельского поселения о прекращении гражданства Российской Федерации гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в  соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избран в органы местного самоуправления, или  приобретении гражданства (подданства) иностранного государства или получении вида на жительства или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного государства, имеющего право  на основании международного договора Российской федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом,»:
17) часть 5 статьи 70 слово «его» исключить, дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе сельского поселения «село Лесная», муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образования субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

[bookmark: _GoBack]2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального обнародования.

Глава администрации
 сельского поселения «село Лесная»                                                   Е.А. Сиверина

Председатель Совета депутатов
сельского поселения «село Лесная»						С.Н. Наянова